301 Quoad cæteras qualitates debet Vicarius Capituli habere easdem, quæ in Vicario Episcopi requiruntur. Est tamen major jurisdictio Vicarii Capitalaris, quam Vicarii Episcopi, & potest sine speciali commissione Diocesim visitare. *Barbos. de Canon. & Dignit. cap. 42. n. 68.* potest tamen Capitulum aliqua reservare alteri deleganda. Capitulum ergo in Constitutione Vicarii, potest ipsi modum, & tempus procedendi præfigere. Nam cum à Capitulo dependeat Vicarii jurisdictio, illam ampliare, & restringere potest: imò potest Vicarium eligere cum clausula, ut per unum tantum annum duret: expedit tamen ut simpliciter constituitur. Et tunc ejus officium durat, quamdiu sedes vacat. Et sic facta electione, & tunc officium fundum censetur Capitulum, ut non possit Vicarium ad libitum revocare, ut in Hispania servatur: quamvis plures contrarium teneant, & etiam in electione Vicarii Capitulum apposuisset clausulam de non revocando sine causa: quin & si juramentum abjecisset, adhuc posse cum causa, & sine eâ Vicarium revocare dicunt, plures Declarationes allegantes. Vid. *Solorz. Polit. Indian. L. 4. cap. 13. f. 608.* ubi plures pro utraque parte refert. *DD.*

& *Declarat. Cardinal.* Constitutus verò ob negligentiam Capituli à Metropolitanano, potest ad ipsius Metropolitanani nutum revocari, sicut constitutus ab Episcopo potest ad libitum Episcopi revocari. Et ita declaratum est apud *Barbos. de Canon. & Dignit. C. 42. n. 48.*

202 Vicarius Episcopi, vel Capituli non potest sibi substituere Vicarium, cui totum officium committatur. *C. 4. h. 1.* quod non solum de Vicario in beneficio, sed de Vicario Capituli, vel Episcopi, etiam intelligitur à DD. nisi ad breve tempus, nonque nimis frequentè, ob infirmitatem, absentiam, vel aliud justum impedimentum, vel accedente autoritate Episcopi, vel capituli; vel unam, vel alteram causam delegare poterit: v. g. si à Capitulo sit electus cum potestate substituendi pro casu infirmitatis, vel absentiae: & in aliis similibus casibus. Jurisdictio Vicarii Capituli expirat, postquam novus Episcopus confirmatus est, & Episcopatus possessionem accepit. Et ab ipso Vicario, Economo, & aliis Officialibus Ecclesiæ vacantis rationem exiget Episcopus administrationis, quam habuerunt, Sedevacante, potesque illos punire, si in suo officio deliquerunt, etiamsi redditis rationibus à Capitulo, vel ab eo Deputatis absolutionem, aut liberationem obtulerint. *Trid. sess. 24. de Ref. cap. 16. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 54. n. 181.*

303 Vicarius Foraneus est ille, qui foris, id est, extra Civitatem residet, & non pro totius Diocesis causis, sed pro una illius parte designatur, habetque officium cum jurisdictione, sed non Dignitatem, cum careat præminetia, ac proinde non præcedit Collegiarum Praepositos: habetque diversum Tribunal, ac Episcopus; appellaturque à Vicario foraneo ad Episcopum, nec habet ordinariam, sed tantum delegatam jurisdictionem ab ipso Episcopo: nec ipse Vicarius foraneus, nec alii Vicarii designati à Prælati inferioribus Episcopo, possunt esse Papæ delegati, cum careant Dignitate. *Cap. 11. de Rescript. in 6.*

304 Vicarius Pontificis, qui hodie debet esse Cardinalis, habet jurisdictionem, & quidem tamquam Episcopus, in his, quæ intra Urbem sunt, & extra eam usque ad quadragintamilliaria, de quo fit mentio in *C. 13. de Exces. Prælat.* Quando Pontifex ab Urbe discedit, relinquunt in ea Vicarium, seu Legatum, qui habet jurisdictionem tantum intra Urbem ex commissione Pontificis. *C. 5. h. r. Et ibid. Genz.*

ex n. 6. *Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 15. n. 48.* Huc potest reduci aliud genus Vicariorum, quos olim Episcopi habebant. Si quidem ipsis quidam Coadjutores dabantur, qui Græcè dicebantur *Chorepiscopi*: fueruntque instituti ad exemplum 72. Discipulorum, constituebantque quamdam speciem mediam inter Episcopos, & Sacerdotes: majores his, illis verò inferioribus. In pagis, & in villis erant Episcoporum Vicarii, sicut nunc sunt Vicarii foranei. Et à pagis Chorepiscopi dicebantur, quasi pagorum essent Episcopi, sumpta denominatione à duobus vocibus Græcis. In pagis enim plura munera Episcopalia exercebant, distribuabant elemosynas pauperibus, conferebant Ordines minores, & etiam Subdiaconatum, qui in illis temporibus non erat Ordo Sacer, habebantque animarum curam, aliaque hujusmodi. Sed quia crescente eorum ambitione affectabant, quod est proprium Episcoporum, conferendo Ordines majores, & alia munia Episcopalia exercendo: imò & consecrationem Episcopalem usurpabant, idè eorum Ordo meritò ab Ecclesia fuit damnatus, & repulsus in *C. 3. c. 4. c. 5. D. 68.* Alii Chorepiscopi, vel potius *Coepiscopi* dabantur, qui verè Episcopi erant, & in pagis tamquam Episcopi administrabant, ut sunt hodie Episcopi *Titulares. Gonzal. in C. 1. de Privileg. ex n. 7. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 16. Diction. Univers. de Trevoux, V. Choreveque:* ubi probat, quod non debet scribi *Chorepiscopus*, ut aliqui non vulgares faciunt, sed *Chorepiscopi*, ut voci Græcæ correspondeat.

TIT. XXIX.

De Officio, & potestate Judicis Delegati.

305 *JUDEX à jure, sive à justo dicendo* nomen accepit. *C. 10. de Verb. signif. Et est persona legitima, seu Legibus non prohibita publicam potestatem habens cognoscendi de controversiis litigantium, & pronuntiandi de eisdem.* Alius est *Notionalis*, seu *Pedanus*, qui solum cognitionem sine jurisdictione habet: & tales sunt, qui in foro Sæculari *Commissarii* dicuntur, & in foro Ecclesiastico *Audiores.* Alius est *Jurisdictionalis*, qui scilicet jurisdictionem obtinet. Et quidem alii habent jurisdictionem ordinariam, de quibus infra dicemus: alii jurisdictionem de-